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Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2022 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού κα. Λ. Μενδώνη 

ΘΕΜΑ: Ψηφιακή πλατφόρμα «ΠΕΛΟΠΑΣ» 

Αξιότιμη κ. Υπουργέ, 

Με το άρθρο 47 του νόμου 4809/2021 (ΦΕΚ Α'/102/19-06-2021) συστάθηκε η 
ψηφιακή πλατφόρμα «Πέλοπας» η οποία τηρείται στην Κεντρική Ένωση Δήμων 
Ελλάδας. Η πλατφόρμα αυτή αποτελεί την ενιαία ψηφιακή βάση καταγραφής όλων 
των δημόσιων, δημοτικών και ιδιωτικών αθλητικών εγκαταστάσεων της Χώρας που 
ανήκουν σε ερασιτεχνικά αθλητικά σωματεία, τα οποία φέρουν την ειδική αθλητική 
αναγνώριση του άρθρου 8 του ν. 2725/1999 (ΦΕΚ Α` 121) και έχουν εγγραφεί στο 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (ΦΕΚ 
Α` 148).  

Η έλλειψη στοιχείων για τις αθλητικές εγκαταστάσεις στην επικράτεια συνιστά 

τροχοπέδη στον ορθό και αποτελεσματικό αθλητικό σχεδιασμό και κάμπτει την 

προσπάθεια για την ενίσχυση και τη στήριξη του ερασιτεχνικού αθλητισμού.  

Το πρόγραμμα «Πέλοπας» είναι μια ακόμη πρωτοβουλία προς την κατεύθυνση της 
χαρτογράφησης του αθλητικού συστήματος και της μετάβασης του αθλητισμού της 
χώρας στην ψηφιακή εποχή. 
 
Συνιστά μια συγκροτημένη, ολοκληρωμένη, ασφαλής και προσβάσιμη από όλους 

πηγή πληροφόρησης ως προς τα στοιχεία των καταγραφομένων αθλητικών 

εγκαταστάσεων με στόχο την ταχύτερη και στοχευμένη αξιοποίησή τους 

αποτελώντας ένα διοικητικό εργαλείο που θα λειτουργεί προς όφελος των πολιτών 

και των αθλητών. 

Σύμφωνα με τον νόμο δεν ορίζεται συγκεκριμένη προθεσμία για τους Δήμους 

προκειμένου να ξεκινήσουν την διαδικασία της καταγραφής.  

Ωστόσο, η εγγραφή και η καταχώρηση των αθλητικών εγκαταστάσεων από τον κάθε 

Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης α` και β` βαθμού αποτελούν απαραίτητη 

προϋπόθεση ώστε να ενταχθούν αυτοί σε χρηματοδοτικά προγράμματα των οποίων 
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φορέας υλοποίησης είναι η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και τα οποία αφορούν 

αθλητικά έργα,  δράσεις, προγράμματα  και εκδηλώσεις. 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται σήμερα το πρόγραμμα «Πέλοπας»;  

2. Από το σύνολο των Δήμων στην ελληνική επικράτεια πόσοι είναι αυτοί που έχουν 
εγγραφεί στην πλατφόρμα;  

3. Ειδικότερα, πόσοι είναι οι Δήμοι της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων που έχουν 
προβεί σε εγγραφή τους και καταχώρηση των αθλητικών εγκαταστάσεων της χωρικής 
έκτασής τους; 

Με εκτίμηση, 

H ερωτώσα Βουλευτής 

 

Μαρία – Αλεξάνδρα Κεφάλα 
Βουλευτής Ιωαννίνων – Νέα Δημοκρατία 

 




